
 
 
 
 
 

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního 
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
 

116 40  Praha 1, nám. Curieových 7, telefon  (+420) 221 005 111 
 
Institute of Copyright, Industrial   Institut für Urheberrecht, 
Property Rights and Competition Law  gewerbliche Schutzrechte 
of the Law Faculty    und Wettbewerbsrecht 
of Charles University    der Karls-Universität 

 
 

 
 

Posudek oponenta diplomové práce 
 
 
Téma diplomové práce: Mimosmluvní instituty užití autorských děl 
 
Diplomant: Ondřej Strnad 
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská 
Oponent: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 
 
 
 
 Předložená diplomová práce se zabývá mimosmluvními instituty užití autorských děl, což 
je téma bezesporu aktuální a pro zpracování formou diplomové práce více než vhodné. Práce je 
prostá formálních chyb, je přehledně členěna a disponuje precizním poznámkovým aparátem. 
 
 Po obsahové stránce hodnotím kladně zejména pasáž, kde autor analyzuje třístupňový test 
a jeho význam pro výklad výjimek a omezení, a to jak z pohledu národního práva, tak i práva 
mezinárodního. Za velmi zdařilý pak považuji rozbor výkladu třístupňového testu panelem 
WTO, který odpovídá na mnohé otázky, které poněkud vágní tříkrokový test vyvolává. 
 
  Pasáž, kde práce popisuje stávající právní úpravu, je prostá faktických chyb. Za 
přínosnou považuji také tu část práce, kde autor rozebírá judikaturu SDEU k problematice 
náhradních odměn. Právě zde autor prokazuje bezpečné zvládnutí dané problematiky, jakož i 
schopnost aplikace zákonných norem v praxi. 
 
 Za zajímavé z pohledu možných budoucích změn v oblasti náhradních odměn pak 
považuji i srovnání jejich úrovně v jednotlivých zemích Evropské unie. I zde jsou v blízké 
budoucnosti očekávány legislativní změny a jakkoliv je téma náhradních odměn tradičně 
kontroverzní, bude patrně následovat sjednocení jejich úrovně, a to zcela v intencích jednotného 
trhu. 
 
 Práce splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní 
obhajobě, v průběhu které se doporučuji zaměřit na judikaturu SDEU v oblasti náhradních 
odměn a na pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu ve vztahu k technickým prostředkům 
ochrany. 
 
 
  V Praze dne 5.9. 2016      JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 
    


